Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 200630 2ISSN 1677-7050

Exonerar, a pedido, Luciana Moreira Gomes do cargo em
comissão de Assessor, nível CJ-3, que exerce na Assessoria Especial
da Presidência.

Ministro NELSON JOBIM

S E C R E TA R I A

<!ID240233-0>PORTARIA Nº 45, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso I do artigo 35 da Lei nº
8.112/90 e na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

Dispensar, a partir de 2 de fevereiro de 2006, Júlio César
Carreiro dos Santos, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de As-
sistente II, nível FC-02, da Secretaria de Documentação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID238945-0>PORTARIA Nº 51, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI, do art. 116 do Regulamento Interno e com
base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e nos artigos 2º, inciso
II e 3º da Resolução-TSE nº 20.703/2000, resolve:

Designar NÉRIA CLAUDINA ALVES DE OLIVEIRA
BORGES, Analista Judiciário, Área Administrativa, Contabilidade,
como substituta do Coordenador de Auditoria, Nível CJ-2, da Se-
cretaria de Controle Interno, no período de 01 a 10.02.2006.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID239053-0> PORTARIA Nº 19, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2006

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, resolve:

AUTORIZAR a cessão da servidora MARIA LEONOR ME-
NEZES RIBEIRO MEDEIROS, Analista Judiciária, Área Judiciária,
matrícula S011716, para exercer função comissionada no Conselho da
Justiça Federal, pelo prazo de um ano.

Ministro EDSON VIDIGAL

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID240160-0> PORTARIA Nº 39, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2006

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de agosto de
2004, e considerando os artigos abaixo mencionados da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

I - DISPENSAR, nos termos do art. 35, I, MARIA LÚCIA
DA SILVA ANDERLE, matrícula S011520, da função comissionada
de Assistente II, código FC-2, que exerce na Subsecretaria de Pro-
gramação Orçamentária e Financeira;

II - DESIGNAR, nos termos do art. 15, CLAUDIA BA-
CELAR CARVALHO, matrícula S035127, para exercer a função co-
missionada de Assistente II, código FC-2, na citada Subsecretaria, em
vaga decorrente da dispensa de Maria Lúcia da Silva Anderle;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID240312-0> ATOS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2006

O GENERAL-DE-EXÉRCITO MAX HOERTEL, MINIS-
TRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6o, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Ofício nº 06/SADM, de 19 JAN 06, resolve:

Nº 17.971 - DESIGNAR, em conformidade com o disposto no Ato
Normativo nº 182/05, a Analista Judiciária, área Judiciária, espe-
cialidade Execução de Mandados, classe "A", padrão 1, nível su-
perior, do Quadro Permanente das Auditorias da Justiça Militar, AN-
NA CAROLINA MEIRA RAMOS, matr. 7970, para substituir a
titular do cargo em comissão de Diretor de Secretaria, código STM-
CJ-3, junto à 1ª Auditoria da 1ª CJM, no período de 23 JAN a 03
FEV 06, tendo em vista a concessão férias à titular.

O GENERAL-DE-EXÉRCITO MAX HOERTEL, MINIS-
TRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6o, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
requerimento datado de 25 JAN 06, resolve:

Nº 17.972 - DECLARAR A VACÂNCIA, a partir de 25 JAN 06, do
cargo de Técnico Judiciário, área Administrativa, classe "A", padrão 1,
nível intermediário, do Quadro Permanente das Auditorias da Justiça
Militar, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, da servidora
CAROLINA KOSMA KRIEGER, matr. 8010, lotada na Auditoria da
5ª CJM, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

O GENERAL-DE-EXÉRCITO MAX HOERTEL, MINIS-
TRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6o, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Ofício GP/SERH nº 28, de 25 JAN 06, resolve:

Nº 17.973 - PRORROGAR, até 03 MAR 07, o período fixado no Ato
nº 17.374, de 22 FEV 05, publicado no Diário Oficial da União, seção
2, de 23 FEV 05, a fim de que a Analista Judiciária, área Judiciária,
classe "C", padrão 15, nível superior, do Quadro Permanente da
Secretaria do Superior Tribunal Militar, RENATA TAVEIRA BER-
NARDES, matr. 7440, permaneça à disposição da Justiça Eleitoral -
Juízo da 38ª Zona Eleitoral do Rio de Janeiro.

Gen. Ex. MAX HOERTEL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

<!ID239530-0> ATOS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2006

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 2ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições, e considerando o que consta nos autos do
Processo Administrativo nº 1577/12/2004-PES, resolve:

Nº 55 - TORNAR SEM EFEITO, por perda do prazo legal para
posse, a nomeação dos candidatos abaixo relacionados na categoria
funcional de TÉCNICO JUDICIÁRIO, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Rio de
Janeiro, de que tratam os Atos nos 635 e 634 de 14.12.2005, pu-
blicados no D.O.U., Seção 2, de 16.12.2005, nos termos do § 6º do
art. 13 da Lei nº 8.112/90:

1 - CLAUDIA PEREIRA NUNES
2 - LARA BRAINER MAGALHÃES TORRES DE OLIVEIRA
3 - DANIELLE DUAILIBE LEITÃO
4 - ADRIANA MENESES LORENTE
5 - TATIANA SENA SCHETTINO

<!ID239531-0>

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 2ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições, e considerando o que consta nos autos do
Processo Administrativo nº 1577/12/2004-PES, resolve:

Nº 56 - NOMEAR, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº
8.112/90 c/c as Leis nos 9.421/96 e 10.475/2002, em virtude de ha-
bilitação em concurso público, obedecida a ordem de classificação, os
candidatos abaixo, para exercerem o cargo de TÉCNICO JUDICIÁ-
RIO, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pes-
soal da Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do
Estado do Rio de Janeiro:

1 - CATARINA DANTAS DE ANDRADE
2 - MARCELLE NOGUEIRA BARCELLOS
3 - PRISCILA PEIXOTO DUARTE
4 - PATRICIA OLIVEIRA DIAS
5 - ALEXANDRA MORAES MORGADO
6 - DANIEL MIRANDA MONTEIRO
7 - ALEXANDRE ALVAREZ DA COSTA LEITE
8 - SHEILA ROSANE LEÃO DOS SANTOS
9 - OSIRIS PEREIRA GONÇALVES, em nove vagas de-

correntes das declarações de vacância dos cargos de Anderson Ro-
drigues Gomes, Marcia Sequeira Conte, Gabriela Fonseca de Melo,
Laura Diógenes de Oliveira e Silva, Alvaro Gomes de Lima Alt,
Ricardo Teixeira Faria, Jeferson Cândido Escobar de Oliveira, Jane
Fernandes de Paiva Mello e Celina Maria de Souza Mota.

<!ID239532-0>

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 2ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições, e considerando o que consta nos autos do
Processo Administrativo nº 1577/12/2004-PES, resolve:

Nº 57 - NOMEAR, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº
8.112/90 c/c as Leis nos 9.421/96 e 10.475/2002, em virtude de ha-
bilitação em concurso público, obedecida a ordem de classificação, os
candidatos abaixo, para exercerem o cargo de TÉCNICO JUDICIÁ-
RIO, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pes-
soal da Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do
Estado do Rio de Janeiro:

1 - MARY HELEN FELIPE DE SOUZA
2 - SABRINA BRAVO NAZAR
3 - MARCOS MEDRADO SANTANA DA SILVA
4 - MADELAYNE BONIOLO GUIMARÃES
5 - MARCIA SANTOS LEITE
6 - RENATA DA SILVA LUCIO
7 - SANDRA MARIA DOS SANTOS MIGUEL
8 - ELAINE BATISTA MOTTA

9 - MARCIA MIRANDA PIMENTA ASSIS, em quatro vagas
decorrentes das declarações de vacância dos cargos de Eduardo Tavares Cor-
deiro, Vinicius Jorge de Medeiros e Waldir Bichara Filho, da aposentadoria
de Sonia de Aguiar Leite e Sá e em cinco criadas pela Lei nº 10772/2003.

<!ID239533-0>

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 2ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições, e considerando o que consta nos autos do
Processo Administrativo nº 1576/12/2004-PES, resolve:

Nº 58 - NOMEAR, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº
8.112/90 c/c as Leis nos 9.421/96 e 10.475/2002, em virtude de ha-
bilitação em concurso público, obedecida a ordem de classificação, os
candidatos abaixo, para exercerem o cargo de TÉCNICO JUDICIÁ-
RIO, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do Tribuanl Regional Federal da 2ª Região:

1 - FÁBIO ALBUQUERQUE VIEIRA
2 - ANTONIO CARLOS DA COSTA MENDES
3 - CLAUDIO MAGALHÃES PACHECO
4 - MAURO NILSON FIGUEIREDO DOS SANTOS, em

quatro vagas decorrentes das declarações de vacância dos cargos de
Robson Paula Campêlo, Patricia Carvalho Costa, Christian Dantas
Cardoso e Andrea Giro.

<!ID239736-0>

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 2ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições, tendo em vista Decisão do Conselho da
Administração, em Sessão de 21.02.2005, e considerando o que cons-
ta do Processo Administrativo nº 598/05/2004-PES, resolve:

Nº 59 - REVERTER, a partir de 2.12.2005, em virtude de falecimento
da ex-cônjuge pensionada MARIA LUCIA BARBOSA, a cota de
20% (vinte por cento) da Pensão Vitalícia, sendo 10% (dez por cento)
em favor de MARIA ANTONIETA LOPES LEITE, viúva do ex-
servidor NILSON PEREIRA LEITE, Analista Judiciário/Execução de
Mandados, NS, Classe “C”, Padrão 15, do Quadro de Pessoal Inativo
da Justiça Federal de 1ª Instância - Seção Judiciária do Estado do Rio
de Janeiro, que passará a fazer jus à cota da Pensão Vitalícia no
percentual de 50% (cinqüenta por cento), e 10% (dez por cento) em
favor de SHIRLEI DA SILVA TEIXEIRA, passando para 50% (cin-
qüenta por cento) o percentual da cota em reserva, com base nos arts.
216, § 1º, 222, I e 223, I, todos da Lei nº 8.112, de 11.12.1990.

<!ID239737-0>

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 2ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições, e considerando o que consta nos autos do
Processo Administrativo nº 190/03/2003-PES, resolve:

Nº 60 - TORNAR SEM EFEITO, por perda do prazo legal para posse, a
nomeação dos candidatos abaixo na categoria funcional de ANALISTA
JUDICIÁRIO/EXECUÇÃO DE MANDADOS, Área Judiciária, Nível
Superior, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, de
que trata o Ato no 617, de 06.12.2005, publicado no D.O.U., Seção 2, de
12.12.2005, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90:

1 - MARCELO MELLO ALVES PEREIRA
2 - ALEXANDRE JOSE BRITO GUEDES
3 - CHRISTIAN MATTOS BARROSO
4 - MYRNA PETERLE VALDINO
5 - PAULO JOSE NEVES VILLAR
6 - FABIOLA UTZIG HASELOF

<!ID239738-0>

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 2ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições, e considerando o que consta nos autos do
Processo Administrativo nº 190/03/2003-PES, resolve:

Nº 61 - NOMEAR, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº
8.112/90 c/c as Leis 9.421/96 e 10.475/2002, em virtude de habi-
litação em concurso público, obedecida a ordem de classificação, os
candidatos abaixo para exercerem o cargo de ANALISTA JUDICIÁ-
RIO/EXECUÇÃO DE MANDADOS, Área Judiciária, Nível Superior,
Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro:

1 - RENATA FELISBERTO NOGUEIRA VIANA FARAH
2 - RENATO DE SOUZA E SILVA
3 - RODRIGO DALCOL PAULINO
4 - JOÃO MENDES RODRIGUES
5 - RENATA BARACHO MOREIRA
6 - ALEXANDER BRANDES DA SILVA, em seis vagas

criadas pela Lei nº 10.772/2003.

CARREIRA ALVIM

<!ID239534-0> PORTARIA Nº 124, DE 30 DE JANEIRO DE 2006

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 2ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições, e considerando o que consta nos autos do
Processo Administrativo nº 000040/01/2006-PES, resolve:

COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Seção Judiciária do Estado do Es-
pírito Santo a servidora VANESSA MEDINA SAADE, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe “B”, Padrão NI-7, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, com base no artigo 96, inciso I, alínea “b”, da Constituição Fe-
deral/1988, com a concessão de 10 (dez) dias de trânsito, nos termos do artigo
18, da Lei nº 8.112/90, com efeitos a partir da publicação desta Portaria.

CARREIRA ALVIM

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:42:43-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial